
 

 

MÁSTER UNIVERSITARIO EN INGENIERÍA INDUSTRIAL 

(MII) 

 

 

 

 

TRABAJO FIN DE MÁSTER 

Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR 

para aguas urbanas en Andalucía. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Irene Moreno Méndez 

Director: Carlos Morales Polo 

 

 

 

Madrid 

Julio de 2020 



 



 

 Declaro, bajo mi responsabilidad, que el Proyecto presentado con el título 

Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas 

en Andalucía, en la ETS de Ingeniería - ICAI de la Universidad Pontificia 

Comillas en el  

curso académico 2019/2020 es de mi autoría, original e inédito y  

no ha sido presentado con anterioridad a otros efectos. El Proyecto no es 
[...]
- Caudal: 90.000 m3/ dia 

- Población de diseño: 350.000 h-e 

- Tecnología: tratamiento biológico de fangos activos 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 15 

 

EDAR C.S 

- Zona tratada: Sur de la ciudad de análisis 

- Caudal: 255.000 m3/ dia 

- Población de diseño: 950.000 h-e 

- Tecnología: tratamiento biológico de fangos activos  

 

EDAR T.S 

- Zona tratada: Oeste de la ciudad de análisis. 

- Caudal: 50.000 m3/ dia 

- Población de diseño: 200.000 h-e 

- Tecnología: tratamiento biológico de fangos activos  

 

Una vez tratadas las masas de aguas de todas se vierten también a una zona sensible. Es 

por ello, que al igual que con la EDAR de S.J, requerirán de tratamientos rigurosos para 

eliminar el fósforo y nitrógeno de sus vertidos ya que este medio receptor está 

protegido según los Planes Hidrológicos de la Orden 2656/2008 de 10 de septiembre. 

Por otro lado, el origen de las aguas residuales de las estaciones nombradas es 

principalmente urbano, pero también provienen de usos industriales, ganaderos y 

desaladoras.  

 

Cabe resaltar que, gracias a la ubicación geográfica de estudio, las masas de agua 

depuradas sirven de gran ayuda en relación con la penetración del agua salina en los 

ríos del área en cuestión. De esta manera, se evita la salinización de los terrenos y se 

hace posible el uso del agua del río para regadío. 

 

Actualmente, solo la EDAR de R.S cumple con la normativa europea conforme a estudios 

realizados por Ecologistas en Acción. Es por esto, que en Andalucía se están llevando a 

cabo grandes inversiones para lograr corregir los graves problemas de depuración de 

aguas y conseguir cumplir con los niveles exigidos por la Unión Europea. 

 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 16 

1.4. Bases de partida. 

Teniendo en cuenta el estudio anterior, en este apartado se definirán las características 

del agua a tratar, así como, las características del agua de salida. Una vez fijados ambos 

parámetros se procede a explicar los procesos de tratamiento que puede tener una 

planta de depuración, la elección de estos en función de las características de entrada 

del agua y, por último, el dimensionamiento de cada etapa de depuración.  

 

Cabe mencionar, que primero se hará el cálculo de las etapas de la EDAR S.J inicial y 

posteriormente, en vista si cumple o no con la normativa, se mejorará dicho diseño 

modificando sus etapas de depuración de modo que el agua de salida cumpla con los 

niveles de la normativa. 

 

1.4.1. Características del agua de entrada. 

Como se ha mencionado anteriormente, las aguas que llegan a la EDAR de S.J son de 

origen principalmente urbano, aunque también procede de usos industriales. En este 

sentido, la zona de estudio esta muy industrializada debido tanto al volumen de las 

industrias como por su número. Entre los diferentes tipos de industrias que hay en esta 

área destacan las industrias pesadas y contaminantes, textiles y automovilísticas. 

 

Es por ello, que dichas aguas tendrán una composición muy heterogénea con elevados 

contaminantes y se clasificarán como aguas domésticas e industriales según la directiva 

91/271 CEE. Además, hay que añadir la posible procedencia de agua por infiltración y 

pluvial. En la Tabla 5. Parámetros de entrada se muestran los parámetros de entrada del 

agua de la planta depuradora. 

 

Parámetros Concentración 

Población 350.000 h-e 

Caudal de diseño 55.000 m3/dia 

Caudal máximo  3.600 m3/h 

Dotación 157,14 L/h-e 

DBO5  350 mg/L 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 17 

DQO 565 mg/L 

Fósforo 7,4 mg/L 

Nitrógeno  64 mg/L 

Sólidos en suspensión 350 mg/L 

Tabla 5. Parámetros de entrada. Fuente: Elaboración propia 

 

1.4.2. Características del agua de salida. 

Con objeto de cumplir con la normativa europea vigente y teniendo cuenta que las aguas 

tratadas se verterán a una zona sensible, las características del agua tratada de la EDAR 

ha de tener los niveles de concentración que se muestran en la Tabla 6. Parámetros de 

salida. 

 

Parámetros Concentración 

Caudal de agua tratada 46.000 m3/dia 

DBO5  5 mg/L O2 

DQO 125 mg/L O2 

Fósforo 1mg/L 

Nitrógeno 10 mg/L 

Sólidos en suspensión 10 mg/L 

Turbidez 15 UNT 

Tabla 6. Parámetros de salida. Fuente: Elaboración propia 

1.4.3. Cálculos de partida. 

Tras haber establecido las características de entrada y salida del agua, se procede a 

calcular la cantidad de residuos que entran en la estación depuradora al día, así como, 

el rendimiento de eliminación de residuos necesario para cumplir con la normativa 

europea vigente. 

 

Parámetros Concentración 

Caudal diario  55.000,00 m3/dia 

Caudal de diseño  2.291,67 m3/h 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 18 

Caudal máximo  3.600,00 m3/h 

Cantidad de SS que entran 19.250,00 kg/dia 

Cantidad de DBO que entran  18.150,00 kg/dia 

SS por habitante y día 55,00 gr/h-e·.día 

DBO por habitante y día  51,86 gr/h-e·.día 

Rendimiento de eliminación de SS  97% 

Rendimiento de eliminación de DBO  98% 

 

1.5. Procesos de depuración. 

Tras haber analizado las características del agua residual procedente de la zona urbana 

de estudio, es imperativo el diseño de una planta depuradora de agua. Es por ello, que 

a lo largo de este apartado va a explicar el conjunto de tratamientos y procesos que 

tienen lugar en una EDAR para cumplir con los niveles de vertido establecidos por la 

normativa europea.   

 

Como se mencionó en el apartado “1.3.2 Estudio de las normativas que afectan al 

proyecto”, el caudal de salida de la EDAR ha de cumplir con unos niveles de calidad para 

eliminar o minimizar el impacto ambiental que estos vertidos puedan generar en los 

cauces y ambientes receptores. Consecuentemente, cada tratamiento de la EDAR ha de 

tener unos porcentajes mínimos de reducción de contaminantes, así como una 

concentración final máxima de los parámetros para poder obtener un agua con la 

calidad exigida. En la Tabla 7 se muestra un resumen de los porcentajes mínimos de 

reducción de cada contaminante y sus valores finales máximos a la salida de la EDAR. 

 

 

 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 19 

Tabla 7. Calidad exigida en los efluentes de la EDAR de acuerdo con la Directiva 91/271/CEE. Fuente: [CLED18] 

Paralelamente, el Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medioambiente 

(MAGRAMA), determina el método de medida de referencia de cada uno de los 

parámetros a tratar por la EDAR (i.e. DBO, DQO, Sólidos en Suspensión, Fósforo y 

Nitrógeno) [MAGR91]. A continuación, en la Tabla 8 se resumen los contaminantes a 

tratar junto con sus respectivos métodos. 

 

Tabla 8. Métodos de medida de referencia de los parámetros a tratar. Fuente: [MAGR91] 

Por lo tanto, para tratar los contaminantes previamente mencionados, una EDAR debe 

estar constituida por líneas de aguas y líneas de fangos y, en función de los tratamientos 

empleados en la depuración, también puede incluir líneas de gas. 

 

Por un lado, la línea de agua es la línea primordial de la red de depuración. Está formada 

por el conjunto de tratamientos que tratan el agua residual para conseguir una caudal 

de salida que cumpla con los requisitos de calidad, es decir, ejecuta la acción de 

depuración del agua. A continuación, se enuncian las principales etapas principales que 

la componen: 

- Pretratamiento. 

- Tratamiento primario. 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 20 

- Tratamiento secundario. 

- Tratamiento terciario o avanzado. 

 

Por otro lado, las líneas de fangos recogen los subproductos generados en las líneas de 

agua, particularmente del decantador primario y del decantador secundario. De esta 

manera, se consigue tratar los lodos generados para permitir un mejor procesado. Las 

líneas de fangos están formadas principalmente por tres fases: 

- Espesamiento. 

- Digestión o estabilización. 

- Deshidratación. 

 

De esta manera, en la Figura 4 se muestra un esquema general de una estación 

depuradora de agua residuales. 

 

 

                          Tratamiento primario    Tratamiento secundario 

 

Figura 4. Esquema genérico de una EDAR. Fuente: [CLED18] 

1.5.1. Línea de aguas. 

 A continuación, se muestra los diferentes tratamientos de los que está formado la línea 

de aguas: 

• Pretratamiento: es la primera etapa dentro del proceso de depuración del agua 

residual. En este sentido, el pretratamiento pretender reducir los sólidos en 

suspensión, arenas, aceites y grasas presentes en el agua para así preparar el vertido 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 21 

para los posteriores tratamientos. De esta manera se consigue evitar posibles 

averías o fallos en las máquinas y equipos encargados de los siguientes tratamientos. 

En particular, con el pretratamiento se consigue reducir hasta en un 30% los sólidos 

en suspensión y la DBO. 

• Tratamiento primario: permite eliminar los sólidos en suspensión que no han podido 

ser eliminados durante el pretratamiento. Este tratamiento puedes ser físico o 

fisicoquímico en función de las características del vertido a tratar.  El tratamiento 

primario junto con el pretratamiento consigue eliminar hasta un 50% los sólidos en 

suspensión y la DBO. 

• Tratamiento secundario: es el tratamiento principal y más importante en una EDAR. 

Tiene como fin eliminar los restos de sólidos en suspensión y DBO tras haber sido 

tratados en el pretratamiento y tratamiento primario.  En particular, el tratamiento 

secundario logra reducir entre un 80-95% los sólidos en suspensión y DBO para así 

alcanzar los niveles exigidos. En el caso de que no se consiguiera alcanzar los niveles 

requeridos por la normativo, se llevaría a cabo un tratamiento terciario o avanzado. 

• Tratamiento terciario o avanzado: es un proceso que está presente en una planta 

depuradora cuando se exige que el agua de salida tenga unos niveles muy bajos de 

contaminantes.  Normalmente, se suele emplear dicho tratamiento cuando el 

efluente se vierte a una zona sensible. El tratamiento terciario o avanzado suele 

estar constituido generalmente por la desinfección que permite suprimir los virus 

presentes en el agua gracias a rayos ultravioleta, cloración u ozono. 

1.5.1.1. Pretratamiento. 

Es el primer tratamiento que se lleva a cabo en la EDAR dónde el agua residual llega 

cargada de contaminantes. En este sentido, el pretratamiento tiene como fin reducir y 

eliminar en la medida de lo posible todos los sólidos en suspensión, grasas, aceites y 

arenas para evitar así posibles averías en las máquinas de los siguientes procesos. El 

pretratamiento presenta el siguiente esquema: 

 

Figura 5. Esquema del pretratamiento de una EDAR. Fuente [CLED18] 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 22 

A continuación, se definen las fases que pueden constituir el pretratamiento de una 

EDAR en función de los contaminantes del agua residual. 

• Obra de llegada: Consiste en la obra civil que hay que realizar en la entrada de la 

EDAR para recibir las aguas residuales mediante un colector. 

• Aliviadero o Bypass: Tiene como objeto redirigir aquellas aguas que no pueden ser 

tratadas en la EDAR por exceso de capacidad a otras plantas depuradoras. 

• Retorno: Mecanismo por el cual se devuelve a la entrada de la planta depuradora el 

agua que se ha desechado en algunos procesos para que vuelva a ser tratada. 

• Pozos de gruesos: Busca eliminar los sólidos de mayor tamaño a través de una 

cuchara bivalva para evitar posibles obstrucciones y averías en la EDAR. Además, es 

necesario que el tiempo de retención sea corto de manera que los sólidos no lleguen 

a sedimentar. 

• Elevación de agua bruta: Proceso por el cual se eleva el agua a través de diversos 

métodos (i.e. Tornillos de Arquímedes) para posteriormente evitar el uso de bombas 

y permitir que el agua fluya por acción de la gravedad. 

• Desbaste: Permite eliminar el resto de los sólidos que no han podido ser eliminados 

en los pozos de gruesos. Gracias a esta fase, se consigue evitar obstrucciones e 

incrementar el rendimiento de los tratamientos posteriores. El desbaste se realiza 

mediante dos tipos de rejillas en función del tamaño de lo sólidos. Por un lado, la 

rejilla de gruesos se emplea para espesores mayores de 6mm y, por otro lado, la de 

finos para espesores menores de 1,5-6mm. 

• Tamizado: Tiene la misma función que la fase anterior, con la diferencia de que en 

esta fase se emplean rejillas extrafinas para espesores de entre 0,2-1,5mm y micro 

tamices para espesores de entre 0,001-0,3mm. Gracias a estas rejillas se consigue 

eliminar los sólidos de tamaño muy reducido que no se han podido eliminar en las 

fases anteriores. 

• Desarenado: Sistema por el cual se busca eliminar tanto las arenas como la gravilla 

(1mm) del agua residual a tratar. Ambas sedimentan en un depósito gracias a la 

acción de la gravedad. Además, se emplean dos tipos de canales de flujo: el 

helicoidal (d>0,15mm y Tr=3min) y horizontal (v=0,3 m/s y Tr=1min). 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 23 

• Desengrasado: Proceso necesario para separar las grasas, aceites y otras partículas 

del agua residual. Existen distintos métodos para llevar a cabo el desengrasado.  Por 

un lado, está la flotación que permite separar las grases por la diferencia de 

densidades. Por otro lado, la electro flotación genera unas burbujas a través de 

pulsos eléctrico que hacen que las grasas se separen y, por último, la flotación por 

aire disuelto, hace que el agua y las grasas se separen gracias a la inyección de aire 

a presión. 

• Tratamiento químico (opcional). 

• Homogenización: Gracias a esta fase se logra homogeneizar y equilibrar el caudal, 

nutrientes, pH (6,5-8,5) y la carga orgánica. Consecuentemente, se obtiene un 

caudal constante a lo largo del proceso de depuración. Esta fase se recomienda 

emplearla cuando se dan las siguientes condiciones: 

𝑸𝒑𝒖𝒏𝒕𝒂

𝑸𝒎𝒆𝒅𝒊𝒐
> 𝟐  ó 

𝑫𝑩𝑶𝒑𝒖𝒏𝒕𝒂

𝑫𝑩𝑶𝒎𝒆𝒅𝒊𝒐
> 𝟐  

 

1.5.1.2. Tratamiento primario. 

Como se mencionó previamente, el tratamiento primario tiene como objetivo principal 

eliminar el resto de los sólidos en suspensión que no han podido ser eliminados durante 

el pretratamiento. Sin embargo, también se consigue una reducción parcial de la DBO y 

DQO. El tratamiento primario se puede realizar por decantación primaria (proceso físico) 

o por coagulación, floculación y decantación (CFD) (proceso químico). 

 

Pese a que normalmente se suele emplear únicamente la decantación, se pueden dar 

situaciones en las que lo sólidos no puedan decantar por sí solos al ser demasiado 

pequeños y se requiere de floculantes para así formar partículas de mayor tamaño y 

permitir su decantación. No obstante, una de las desventajas que tiene este proceso de 

floculación es que la deshidratación de los fangos que se generan es más compleja.  

 

Cabe destacar, que mediante la introducción de agitadores internos se puede conseguir 

mejorar el proceso físicamente al permitir que las partículas impacten entre ellas y se 

produzca la floculación debido a dicho impacto. 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 24 

 

Figura 6. Esquemas de los dos tipos de tratamientos primarios en una EDAR. Fuente:[CLED18] 
[...]
En este aparatado, se propone una serie de medidas para poder reducir al mínimo el 

impacto ambiental debido a las acciones llevadas a cabo durante el proyecto. 

 

Por un lado, las medidas preventivas son aquellas que pueden efectuarse previamente 

al desarrollo del proyecto de manera que se evite o reduzca al mínimo los posibles 

impactos. Para poder establecer este tipo de medidas, es necesario realizar previamente 

un estudio del entorno, así como de las tareas que se van a ejecutar. A continuación, se 

definen una serie de medidas preventivas que podrían emplearse en el diseño de la 

estación depuradora de agua residuales para el área urbana de estudio: 

- Empleo de maquinaria homologada y de calidad de manera que se evite en la 

medida de lo posible averías y emisiones de olores y gases nocivos para el 

medioambiente. 

- Elección de una ubicación geográfica de la planta apartada de zonas urbanas. 

- Tener una buena organización durante la construcción mediante la limitación 

de la zona de obra para no invadir los terrenos de los alrededores y evitar la 

acumulación de residuos durante más de un día. 

- Tener un buen mantenimiento de la instalación para evitar ruidos innecesarios 

y vibraciones en el terreno. 

 

Por otro lado, las medidas correctoras son las que se llevan acabo una vez el proyecto 

ya ha comenzado. Son medidas que no evitan un impacto negativo sino tratan de reducir 

su efecto. Por ello, es necesario realizar un análisis posterior para poder evaluar la 

gravedad que tienen dichos impactos y la forma de corregirlos y minimizarlos. 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 88 

Seguidamente, se detallan una serie de medidas correctivas que se podrían emplear en 

el presente proyecto: 

- Reducir la huella ecológica de la planta depuradora mediante el empleo de 

materiales más ecológicos y con mayor durabilidad.  

- Reemplazamiento de maquinaria que sea poco eficiente a nivel energético o 

porque genere excesivas emisiones, ruidos o vibraciones. 

- Instalación de pantallas vegetales para minimizar el impacto visual y ambiental. 

- Corrección de las etapas y tratamientos específicos del agua residual de manera 

que se cumplan con los niveles establecidos por la normativa europea. 

 

3.4. Bibliografía. 

[DELA19] Álvaro de la Torre, “Diseño de una EDAR (Estación depuradora de aguas 

residuales) para la industria textil”.  Proyecto de fin de grado, Universidad 

Pontificia de Comillas, ICAI. Junio 2019. 

[NOTA07] Esther Notario, “Estudio ambiental .de una planta de cogeneración en 
papelera. guipuzcoana de Zicuña S.A.”. Novotec, 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 89 

CAPÍTULO 4. VIABILIDAD 

ECONÓMICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 90 

4.1. Introducción. 

Bajo el panorama actual de estrés hídrico que muchas zonas geográficas están sufriendo 

y, el cual se está viendo agravado por el cambio climático, es de vital importancia la 

implementación de normativas y políticas de regulación para hacer un uso adecuado de 

los recursos hídricos. Es por ello, que la Directiva de Marco del Agua (DMA) ha 

establecido un plan de actuación sobre dichos recursos a través de la implementación 

de análisis económicos.  

 

En este contexto, la depuración de aguas residuales es uno de los aspectos que mayor 

interés está generando desde 1970 debido a la continúa y creciente contaminación de 

las masas de aguas. Como se mencionó anteriormente, el principal objetivo de la EDAR 

es limpiar las aguas residuales de los contaminantes para así verter el agua tratada a un 

medio receptor sin generar impactos negativos en el medioambiente.  

 

En este sentido, para llevar a cabo una adecuada gestión de los recursos hídricos se va 

a utilizar el método de “Análisis Coste-Beneficio”, que es una de las metodologías más 

populares y complementa el proceso de toma de decisiones. Por lo tanto, en este 

aparatado se aplicará dicha metodología para el caso particular de la EDAR de estudio, 

comparando los costes de explotación de la planta depuradora con los beneficios 

ambientales del proceso de depuración. Consecuentemente, se obtiene un indicador 

útil sobre la viabilidad económica del proyecto y, de esta manera, servir de soporte para 

el proceso de toma de decisiones. 

 

4.2. Metodología. 

Para llevar a cabo el análisis económico se va a tomar como base de partida la 

metodología empleada en el “Estudio de viabilidad económica para el tratamiento de 

aguas residuales a través de un análisis coste beneficio”, [HMS10]. Además, también 

incluye la metodología del teorema de la dualiad desarrollada por Shephard y la 

metodología de Fare acerca de la cuantificación de outputs no deseables.  

 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 91 

Este método se aplicará para una muestra de 43 EDAR ubicadas en la Comunidad 

Valenciana. De esta manera, se obtiene los precios sombra que se muestran en la Tabla 

15, que se usarán de referencia para el caso particular de la EDAR de estudio. 

 

Tabla 15. Precios sombras. Fuente: [HERN09] 

 

4.3. Datos de partida. 

Para realizar el análisis coste-beneficio (ACB), se han establecido los inputs necesarios 

para el proceso de depuración del agua residual.  

 

Inputs Valor (€/año) Valor (€/m3) 

Energía 115.605 0,037 

Personal 194.375 0,063 

Reactivos y mantenimiento 89.801 0,065 

Residuos y varios 111.739 0,035 

Tabla 16. Coste medio de los inputs. Fuente: [HMS10] 

 

Además, el agua depurada que se obtiene tras los diferentes tratamientos es de 

16.790.000 m3/año, correspondiéndose este valor con el output deseable. 

 

Por otro lado, tras el proceso de depuración se consigue disminuir los outputs no 

deseables en las cantidades que se muestran en la Tabla 17. 

 

Outputs no deseable Valor (kg/año) 

DBO 5.742.280 

DQO 9.097.829 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 92 

Sólidos en suspensión 5.780.965 

Nitrógeno 1.026.205 

Fósforo 109.639 

Tabla 17. Outputs no deseables. Fuente: Elaboración propia. 

4.4. Resultados. 

Para calcular el beneficio ambiental de la depuración del agua residual se multiplica el 

precio sombra del contaminante de estudio por la cantidad eliminada del mismo tras el 

proceso de depuración. En este sentido, en la Tabla 18 se muestra la cantidad eliminada 

de cada contaminante. 

 

Contaminante Valor (mg/L) 

DBO 342,83 

DQO 541,86 

Sólidos en suspensión 344,31 

Nitrógeno 61,12 

Fósforo 6,53 

Tabla 18.Cantidad de contaminantes eliminados en el proceso de depuración. Fuente: Elaboración propia. 

Por lo tanto, el beneficio ambiental que se ha obtenido del proceso de depuración se 

muestra en la Tabla 19. Cabe destacar, que debido a que el vertido se hará al afluente 

de un río considerado como zona sensible, sólo se ha calculado el escenario para río. 

 

Contaminante Beneficio ambiental (€/m3) 

DBO 0,0113 

DQO 0,0531 

Sólidos en suspensión 0,0017 

Nitrógeno 0,9992 

Fósforo 0,2021 

Total 1,7453 

Tabla 19. Beneficio ambiental. Fuente: Elaboración propia. 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 93 

De esta manera, una vez calculado el beneficio ambiental y los costes, se calcula el 

beneficio neto como la diferencia entre ambos. En la Tabla 20 se muestra los resultados 

obtenidos. 

 

Beneficio ambiental (€/m3) Coste (€/m3) Beneficio neto (€/m3) 

1,7453 0,20 1,5453 

Tabla 20. Beneficio neto obtenido. Fuente: Elaboración propia. 

 

4.5. Conclusiones. 

Una vez realizado el análisis coste-beneficio se llegan a las siguientes conclusiones: 

- El beneficio ambiental que más impacto positivo tiene es la eliminación del 

fósforo, seguido del nitrógeno, DQO, DBO y sólidos en suspensión. 

- Se obtiene que el beneficio neto de la depuración del agua residual de aguas 

urbanas es positivo, lo que quiere decir que el proyecto es viable. 

 

4.6.  Bibliografía. 

[HMS10] Francesc Hernández-Sancho, María Molinos-Senante, Ramón Sala-
Garrido , “Estudio de viabilidad económica para el tratamiento de aguas 
residuales a través de un análisis coste beneficio”, 2010. 

[HMS09]  Francesc Hérnandez-Sancho, María Molinos-Senante, Ramón Sala-
Garrido. Economic valuation of environmental benefits from wastewater 
treatment processes: An empirical approach for Spain. Accepted 
10/10/2009 

[MUÑO17] Francisco Muñoz Vigueras, “Proyecto de una estación depuradora de 
aguas residuales con aporte a acuífero en la ciudad de Murcia”, 2017. 

 

 

 

 

 

 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 94 

CAPÍTULO 5. CONCLUSIONES 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 95 

5.1. Conclusiones. 

Tras lo analizado, se concluye que para poder llevar a cabo el proceso de depuración del 

agua residual del área de influencia se requiere de la instalación de una EDAR con un 

Tratamiento Tipo 1 de acuerdo con el Real Decreto 1620/2007 para poder conseguir un 

agua de Calidad 1. Para ello se llevo a cabo un estudio para la EDAR inicial y, tras ver que 

el agua de salida incumplía con la normativa se rediseñó las etapas de la planta 

depuradora. La decisión en la que se basó el nuevo diseño vino definida por las 

características del vertido, así como por los parámetros que incumplían con la 

normativa. De esta manera, la EDAR de estudio se compone de los siguientes 

tratamientos: 

 

1. Pretratamiento: Permite eliminar los sólidos de mayor tamaño y reducir el riesgo 

para así preparar el vertido para los posteriores tratamientos y evitar posibles 

averías. Se han incorporado las fases de desbaste de gruesos, desbaste de finos, 

desarenado y desengrasado. 

2. Tratamiento primario: Permite la disminución de los sólidos en suspensión que no 

han podido ser eliminados previamente. Dicho proceso se lleva a cabo mediante un 

decantador primario. 

3. Tratamiento secundario: Tiene como fin eliminar los restos de sólidos en suspensión 

y DBO tras haber sido tratados en el pretratamiento y tratamiento primario. Esta 

constituido por un reactor biológico aerobio y una decantación secundaria.  

4. Tratamiento terciario o avanzado: Permite que los vertidos de salida de la EDAR 

modificada cumplan con los límites establecidos por la normativa. Esta constituido 

por un tratamiento de cloruro férrico y un proceso de nitrificación-desnitrificación. 

Cabe destacar que pese a que este último tratamiento se considera tratamiento 

avanzado se incluye durante el tratamiento secundario. 

 

Por último, tras realizar el análisis coste-beneficio de la EDAR se concluye que el 

beneficio ambiental que mayor impacto positivo tiene es la eliminación del fósforo, 

seguido del nitrógeno, DQO, DBO y sólidos en suspensión. Además, se obtiene que el 

beneficio neto de la depuración del agua residual de aguas urbanas es positivo 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 96 

contribuyendo con el con el buen uso del ciclo integral del agua. Por todo ello, se 

considera que el proyecto es altamente viable. 

 

 

 

 

 

 

 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 97 

CAPÍTULO 6. ANEXOS 

 

 

 

 

 

 

 

  



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 98 

PLIEGO DE CONDICIONES 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 99 

CAPÍTULO I – OBJETO DEL PLIEGO 
 
BASE 1ª- En el presente pliego se recogen las bases que regirán para la contratación de 

los Servicios de Mantenimiento, Conservación y Explotación de la Estación Depuradora 

de Aguas Residuales textil, en adelante EDAR, que comprende las instalaciones definidas 

en el proyecto de construcción, de manera que se asegure su funcionamiento y se 

efectúen cuantas labores de mantenimiento y conservación sean precisas.  

 

BASE 2ª- Los servicios obligatorios que ha de realizar el contratista son:  

 

b) Mantener el funcionamiento normal de la estación de forma ininterrumpida y 

consiguiendo en todo momento unos índices de depuración que correspondan, 

como mínimo, a los requerimientos previstos en el proyecto constructivo de la EDAR, 

y recogidos en el Anexo I.  

c) Retirar en las debidas condiciones higiénicas, transportar y verter en los lugares 

adecuados las grasas, arenas y residuos de Pozo de gruesos, rejillas y tamices 

recogidos en la planta.  

d) Desecar los lodos producidos hasta alcanzar el limite de humedad indicado en el 

Anexo I, para que puedan ser retirados fácilmente y sin olores por el contratista.  

e) Conservar en perfecto estado todos los elementos de la planta e instalaciones 

anejas.  

f) Mantener adecuadamente todas las instalaciones y equipos de la EDAR e 

instalaciones anejas. Deberá ́ suscribir los correspondientes contratos de 

mantenimiento con empresas homologadas, de los elementos e instalaciones de la 

planta, conforme a la legislación vigente.  

g) Reparar o reponer todos los elementos averiados y deteriorados de las instalaciones 

e instalaciones ajenas.  

h) Adquirir a su costa todos los materiales, productos y suministros precisos para el 

debido mantenimiento, conservación y explotación.  

i) Conservar y mantener en perfecto estado todas las instalaciones existentes de 

control, automatismo e información de la planta. A tal fin deberán suscribir los 

correspondientes contratos de mantenimiento.  



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 100 

j) Mantener en perfecto estado de limpieza y pintura todos los elementos e 

instalaciones de la EDAR.  

k) Conservar en las debidas condiciones, todos los elementos anejos a la EDAR, tales 

como los jardines, caminos interiores y edificaciones auxiliares.  

l) Suscribir una póliza de responsabilidad civil con cobertura de 600 mil euros por 

siniestro y patronal para cada anualidad.  

m) Registrar y analizar las características de los parámetros que definen el proceso de 

las líneas de agua, fangos y auxiliares para su debido control y funcionamiento.  

n) Comunicar a los Servicios Técnicos del Ayuntamiento de forma inmediata, cualquier 

incidencia que afecte a las instalaciones de depuración.  

o) Enviar a los Servicios Técnicos del Ayuntamiento la información que estos soliciten 

sobre el funcionamiento de la planta y con la periodicidad que se determine.  

p) Además, deberá prestar al Concello el servicio de mantenimiento de las estaciones 

de bombeo, fosas sépticas y mini EDAR ́s de titularidad municipal. Todas las fosas 

sépticas de titularidad municipal deberán ser revisadas cada seis meses, 

procediendo a su limpieza, sin coste para el Ayuntamiento, si fuese necesario.  

q) Y, en general, cuantas operaciones y cuidados sean necesarios para cumplir con el 

fin iniciado en el apartado a).  

 

CAPÍTULO II – CAUDALES, ÍNDICES Y CONDICIONES DE DEPURACIÓN 

BASE 3ª- Como características medias de las aguas a tratar, se tomarán las indicadas en 

el Anexo I, (recogidas de la resolución de autorización de vertido de las aguas residuales 
[...]
contratista, se procederá́ por éste y por los Servicios Técnicos del Ayuntamiento, a 

redactar un inventario contradictorio de todos los materiales, aparatos, herramientas y 

repuestos que existen en la Estación Depuradora y demás instalaciones. El contratista 

repondrá́ cuantos elementos incluidos en el inventario se consuman, deterioren o 

desaparezcan, manteniendo éste al día. Podría, por su parte, aumentar a su costa el 

número y clase de repuestos si lo considera conveniente para el buen funcionamiento 

de las instalaciones, incluyéndose también en el inventario. 

 

BASE 25ª- Serán de cuenta del contratista todos los suministros de productos fungibles 

necesarios para el debido mantenimiento de la estación y su funcionamiento correcto, 

debiendo tener acopiados en el almacén los suficientes, para hacer frente a cualquier 

eventualidad que se puede presentar en la entrega de productos por los respectivos 

abastecedores. 

 

BASE 26ª- Serán por cuenta del Ayuntamiento los siguientes suministros: 

 

a) Los gastos derivados de aquellas pruebas o ensayos que tengan por objeto la mejora 

de los rendimientos, o la mejor adaptación de las instalaciones a las nuevas 

disposiciones legales, salvo que los mismos hubieran sido ofertados por el licitador 

como mejoras y, por tanto, incorporados al objeto del contrato. 

 

b) El consumo de cloro para adicionar al efluente en aquellos casos que determine la 

Dirección del Ayuntamiento, que será́ abonado por la administración en la 

certificación correspondiente. Serán por cuenta del contratista los productos 

químicos necesarios para el funcionamiento de la planta. 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 106 

BASE 27ª- Los gastos de consumo eléctrico ocasionado por el funcionamiento de la 

Estación Depuradora, o estaciones depuradoras, en su caso, e instalaciones anejas serán 

por cuenta del contratista.  

 

CAPÍTULO VI – PARADAS Y AVERÍAS  

BASE 28ª- La planta operará bajo el principio de mantenimiento preventivo, planeado 

para evitar roturas de índole mecánica, paros generales por reparación de elementos 

esenciales, y conseguir una operación de la instalación en proceso continuo.  

 

En principio, y dadas las características constructivas de la planta, se prevén paradas 

generales de la planta para realizar el mantenimiento en el pozo de bombeo de agua 

bruta. Estas podrán ser acordadas por el Ayuntamiento, previa solicitud razonada del 

explotador.  

 

Anualmente se realizará, en colaboración con el Ayuntamiento, una inspección sobre el 

estado de mantenimiento de las instalaciones, del que se realizará un informe escrito.  

 

BASE 29ª- El contratista deberá́ reparar rápidamente y a su costa, cuantos desperfectos 

y averías se produzcan en las instalaciones. 

 

Siempre que sea posible, las reparaciones se harán en la propia estación, excepto 

aquellas de especial importancia que requieran la sustitución de elementos complejos 

o el traslado de los elementos averiados a taller. 

 

BASE 30ª- Las reparaciones de elementos de la planta que impidan la continuidad del 

funcionamiento normal de esta, se harán en el plazo máximo de 48 horas. Si se trata de 

elementos disponibles en el mercado y no pueden repararse en el plazo citado, serán 

reemplazados de manera provisional por otros similares en tanto se repara el averiado, 

previa conformidad de los Servicios Técnicos del Ayuntamiento y a cargo del contratista. 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 107 

Si hubiera imposibilidad de reparar o sustituir la máquina averiada en el plazo citado, el 

contratista se atendrá́ estrictamente a lo que ordenen los Servicios Técnicos del 

Ayuntamiento, procediendo en todo caso con la mayor diligencia. 

 

CAPÍTULO VII – MEJORAS Y AMPLIACIONES 

BASE 31ª- El contratista podrá́ proponer toda clase de mejoras a su costa durante la 

vigencia del contrato, y el Servicio Técnico del Ayuntamiento será́ libre para aceptarlas 

o no. En el caso de su aceptación, no producirán modificación del respectivo canon, aun 

cuando den lugar a economías en los gastos de mantenimiento, conservación o 

explotación. 

 

CAPÍTULO VIII – INSPECCIÓN Y VIGILANCIA 

BASE 32ª- El contratista adjudicatario deberá́ atender con toda solicitud a cuantas 

órdenes dicten los Servicios Técnicos del Ayuntamiento, a cuyo fin existirá́ en la Estación 

un libro de órdenes foliado, firmado y sellado por la Dirección de dichos Servicios, a los 

cuales podrá́ acudir el contratista en caso de disconformidad con alguna orden dentro 

del plazo máximo de 24 horas. 

 

BASE 33ª- Para la debida comprobación del cumplimiento de las condiciones de este 

Pliego de Bases y de las órdenes del Servicio Técnico del Ayuntamiento, éste designará 

los técnicos que crean convenientes, dando cuenta de ello por escrito al contratista. 

 

CAPÍTULO IX – GASTOS POR CUENTA DEL CONTRATISTA 

BASE 34ª- Además de todos los gastos necesarios para el cumplimiento de lo establecido 

en este Pliego de Bases, serán también por cuenta del contratista los que se originen 

por el montaje, desmontaje y retirada de cualquier clase de instalaciones, los de 

protección de materiales, seguridad tanto de personas al servicio de la planta como 

visitantes, como equipos e instalaciones, daño e incendio; los de conservación y 

reparación de caminos, jardines, pasarelas y desagües; los que afecten a la limpieza 

general de la planta, los ocasionados por la corrección de las deficiencias que se pongan 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 108 

de manifiesto en las inspecciones, ensayos y pruebas sobre la marcha de la instalación 

y el estado de sus elementos. 

 

También serán a costa del contratista, todos los gastos de teléfono, luz, agua y similares 

de las edificaciones e instalaciones adscritas a los servicios concedidos y de las nuevas 

aportadas por el concesionario, así ́ como tributos e impuestos que legalmente sean 

exigibles a la concesión, así ́como aquellos otros que lo sean en el futuro. En especial, 

será́ a costa del adjudicatario, el canon de control de vertidos a satisfacer al Organismo 

de la Comunidad de Andalucía. 

 

Asimismo, serán de cuenta del contratista, los gastos ocasionados por la suscripción de 

la póliza de seguro de responsabilidad civil con una cobertura mínima de 500.000,00 

euros por siniestro y patronal para cada anualidad. Esta póliza deberá́ suscribirse 

durante el primer mes de prestación del servicio. 

 

De igual modo, deberá́ asegurarse la depuradora contra incendios, robos, vandalismo, 

rayos, inundaciones y demás contingencias asegurables, con una póliza de seguro de 

multirriesgo de 600.000,00 euros. 

 

Además, el concesionario será́ responsable de las sanciones impuestas por la 

Confederación Hidrográfica, por la realización de vertidos irregulares, salvo que se 

acredite la imposibilidad de evitar el vertido, bajo las condiciones de la instalación e 

infraestructuras existentes. 

 

BASE 35ª- Serán también de cuenta del contratista los gastos de otorgamiento del 

contrato de adjudicación, incluso los correspondientes impuestos, los de anuncios y los 

de cuantos recargos o impuestos sean inherentes a la prestación del servicio y 

tramitación de documentos que a el se refieran incluso los del Impuesto del Valor 

Añadido (IVA). 

 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 109 

ANEXO I  

RESUMEN CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EDAR  

DATOS GENERALES AÑO ACTUAL  

CAUDALES  

- Caudal medio horario: 2291,67 m3/h  

- Caudal medio diario: 55000 m3/h  

 

CONTAMINACIÓN  

- Concentración media DBO: 330 mg/l  

- Concentración media solidos en suspensión: 350 mg/l  

 

RESULTADOS A OBTENER AGUA DEPURADA  

- sólidos en suspensión < 35 mg/l  

- DBO5 < 25 mg/l  

- DQO < 125 mg/l  

- pH 6,5-7,5  

- Nitrógeno total < 10 mg/l  

- Fosforo total < 1 mg/l  

 

FANGOS  

- Sequedad (% en peso S. secos) > 25 %  

- Estabilidad (% en peso S.V) < 40 % 

 

* Los valores máximos instantáneos no superaran el 50% de los valores medios diarios.  

 

En cualquier caso, los valores serán en todo momento los establecidos en la Resolución 

de Autorización de Vertido otorgada por la Confederación Hidrográfica.  

 

LÍNEA DE AGUA 

• PRETRATAMIENTO 

• DESBASTE 

- Reja de gruesos: luz 60 mm y espesor barrotes 12mm. 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 110 

- Reja de finos: luz 10mm y espesor barrotes 6 mm. 

• DESARENADO: volumen 573 m3 y longitud de 12,5 m 

• DESENGRASADO: Anchura del API 16 m y profundidad útil del API 8 m. 

 

• TRATAMIENTO PRIMARIO 

o 1 DECANTADOR PRIMARIO de 37 m de diámetro interno. 

 

• TRATAMIENTO SECUNDARIO 

o 1 BALSA BIOLÓGICA de 9387 m3 de volumen unitario c/u. 

-  ZONA ANÓXICA para la desnitrificación con agitador sumergible de 6648 

m3 de volumen. 

- ZONA ÓXICA para la nitrificación. Aireación mediante red de difusores 

de 1145 m3 de volumen. 

o 1 DECANTADOR SECUNDARIO CIRCULAR de 47 m de diámetro interno 

 

• TRATAMIENTO TERCIARIO O AVANZADO 

o Eliminación de fósforo por precipitación con adición de Cloruro Férrico. 

 

• MEDIDA DE CAUDAL Y ARQUETA DE SALIDA 

o En Canal tipo PARSHALL por ultrasonidos con indicación, registro y totalizador          

del agua tratada. 

o ARQUETA final de salida agua tratada.  

 

• EMISARIO DE SALIDA DE LA EDAR 

o De longitud 1.530 m y D=600 mm de diámetro.  

LÍNEA DE FANGOS  

• RECIRCULACIÓN DE FANGOS 

o Caudal de recirculación recomendado 2291,667 m3/h. 

o Caudal de recirculación teórico 1375 m3/h. 

o Caudal de fango en exceso a purgar del licor mixto 400% 

• EXTRACCIÓN DE FANGOS EN EXCESO 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 111 

o Caudal de fango en exceso a purgar de la recirculación 55,58 m3/h. 

 

• ESPESAMIENTO  

o ESPESAMIENTO POR GRAVEDAD: tanque cilíndrico con diámetro interno de 

7,37 m. 

o ESPESAMIENTO POR FLOTACIÓN: tanque cilíndrico con diámetro interno de 

13,74 m. 

 

• SECADO DE FANGOS 

o DESHIDRATACIÓN MECÁNICA con bombas centrífugas con un caudal de 

fango a filtrar de 207,65 m3/h y motor de 9CV de potencia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 112 

PRESUPUESTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 113 

1. PRESUPUESTOS PARCIALES. 

1.1. Pretratamiento. 

1.1.1. Desbaste. 

Obra civil: Movimiento de tierras y hormigonado para la instalación del canal. Se incluirá 

también una escalera de PRFV.  

               Importe: 16.790 € 

 

Equipos mecánicos: Suministro e instalación de reja automática para la separación de 

sólidos. 

                                                                         Importe: 3.730 € 

  

1.1.2. Desarenado. 

Obra civil: Excavación y movimiento de tierras, hormigón estructural, acero, encofrado 

y elementos auxiliares. 

                 Importe: 9.253 € 

 

Equipos mecánicos: 

- Compuerta de entrada al desarenador. 

- Bomba sumergible para la extracción de arenas. 

- Contenedor de residuos. 

- Compuerta de salida. 

                            Importe:  7.500€  

 

1.1.3. Desengrasado. 

Obra civil: Movimiento de tierras, excavación en todo tipo de terreno, hormigón 

estructural, acero corrugado, encofrado, elementos metálicos auxiliares.  

 

Importe: 9.410 € 

 

Equipos mecánicos: 

- Compuertas de entrada a separadores CPI.  



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 114 

- Paquete de placas de separadores CPI.  

- Skimmer de separadores CPI. 

- Bombas efluente separadores CPI.  

- Bombas evacuación aceite de CPI. 

 

Importe: 9.300 € 

 

1.2. Tratamiento primario. 

1.2.1. Decantación primaria. 

Obra civil: Movimiento de tierras, excavación en todo tipo de terreno, hormigón 

estructural, acero corrugado, encofrado, elementos metálicos auxiliares.  

 

Importe: 13.930 € 

 

Equipos mecánicos: 

- Bombas. 

- Compuertas de reparto a decantador.  

- Puente decantador primario. 

 

       Importe: 6.500 € 

 

1.3. Tratamiento secundario. 

1.3.1. Reactor biológico y balsas anóxicas. 

Obra civil: Movimiento de tierras, excavación en todo tipo de terreno, transporte de 

material sobrante a vertedero, hormigón estructural, encofrado, elementos metálicos 

auxiliares.  

    Importe: 155.000 € 

 

Equipos mecánicos: 

- Compuertas de entrada, de salida y de reparto para las balsas. 

-  Bombas de recirculación de licor mixto. 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 115 

- Bombas de exceso de fangos. 

- Sistema de aireación para las balsas (turbinas, soplantes, difusores).  
 

Importe: 30.000 € 

 

1.3.2. Decantador secundario. 

Obra civil: Movimiento de tierras, excavación en todo tipo de terreno, transporte de 

material sobrante a vertedero, hormigón estructural, encofrado, elementos metálicos 

auxiliares.  

Importe: 27.990 € 

 

Equipos mecánicos: 

- Compuertas. 

- Puente decantador secundario. 

 

Importe: 8.000 € 

 

1.4. Tratamiento avanzado o terciario. 

1.4.1. Cámara de floculación. 

Obra civil: Movimiento de tierras, excavación en todo tipo de terreno, transporte de 

material sobrante a vertedero, hormigón estructural, encofrado, elementos metálicos 

auxiliares.  

Importe: 3.200 € 

 

Equipos mecánicos: 

- Agitador lento. 

- Cajón vertedero 

- Unidad de dosificación del cloruro férrico. 

Importe: 8.800 € 

 

 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 116 

1.4.2. Decantador. 

Obra civil: Movimiento de tierras, excavación en todo tipo de terreno, transporte de 

material sobrante a vertedero, hormigón estructural, encofrado, elementos metálicos 

auxiliares.  

Importe: 14.500 € 

 

Equipos mecánicos: 

- Compuertas de reparto a decantadores.  

- Puentes decantadores primarios. 

-  Bombas de fangos primarios.  

Importe: 6.500 € 

 

 

1.5. Espesamiento de fangos. 

1.5.1. Espesamiento por gravedad. 

Obra civil: Movimiento de tierras, excavación en todo tipo de terreno, transporte de 

material sobrante a vertedero, hormigón estructural, encofrado, elementos metálicos 

auxiliares.  

Importe: 14.200 € 

 

Equipos mecánicos: 

- Mecanismos espesadores por gravedad.  

- Bombas de fangos espesados por gravedad. 

      Importe: 12.400 € 

1.5.3. Espesamiento por flotación. 

Obra civil: Movimiento de tierras, excavación en todo tipo de terreno, transporte de 

material sobrante a vertedero, hormigón estructural, encofrado, elementos metálicos 

auxiliares.  

Importe: 29.500 € 

 

Equipos mecánicos: 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 117 

- Mecanismos espesadores por flotación.  

- Bombas de fangos espesados por flotación. 

 

      Importe: 5.800 € 

 

1.6. Estabilización de fangos. 

1.6.1. Digestión aerobia. 

Obra civil 

Importe: 29.200 € 

 

Equipos mecánicos: 

- Compuertas 

- Turbinas 

        Importe: 4.000 € 

 

1.7. Deshidratación de fangos. 

1.7.1. Bomba centrífuga. 

Obra civil 

   Importe: 2.100€ 

 

Equipos mecánicos: 

- Centrífuga . 

- Bombas de entrada a centrífuga.  

-  Cinta recogida de fangos. 

- Cinta de descarga de fangos. 

- Tolva de fangos deshidratados . 

- Paquete de poliectrolito.  

- Bombas de polielectrolito.  

 

      Importe: 20.050 € 

 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 118 

1.8. Conducciones. 

1.8.1. Conductos y tuberías de la EDAR. 

      Importe: 10.000 € 

 

2. PRESUPUESTO GENERAL. 

 

PRESUPUESTO GENERAL 

Etapas Procesos 
Obra Civil 

(€) 
Equipos Mecánicos 

(€) 
Total 

(€) 

Pretratamiento 
 
  

Desbaste 16790 3730 20520 

Desarenado 9253 7500 16753 

Desengrasado 9410 9300 18710 

Tratamiento Primario 

Decantador Primario 13930 6500 20430 

Tratamiento Secundario 
  

Reactor biológico y balsas 
anóxicas 155000 30000 185000 

Decantador Secundario 27990 8000 35990 

Tratamiento Avanzado 
  

Cámara de floculación 3200 8800 12000 

Decantador 14500 6500 21000 

Espesamiento de fangos 
  

Espesado por gravedad 14200 12400 26600 

Espesado por flotación 29500 5800 35300 

Estabilización de fangos  Digestión aerobia 29200 4000 33200 

Deshidratación de 
fangos  Bomba centrífuga 2100 20050 22150 

Conducciones     10000 

TOTAL 457653 

 

 



Diseño y análisis económico-sostenible de una EDAR para aguas urbanas en Andalucía | Irene Moreno Méndez 

 

 119 

RESULTADO TOTAL 

Total 457653 

3% GG + 6% B. Industrial 41188,8 

18% IVA 82377,5 

Presupuesto Total 581219 

 

 

3. Bibliografía. 

[CRUZ08] Miguel Cruz Campos, “Ingeniería Básica de la Planta de Tratamiento de 

Efluentes Procedentes de Industria de Envasado de Aceitunas”, proyecto 

de fin de carrera. Escuela superior de ingenieros de Sevilla. Octubre, 

2008.  

[DELA19] Álvaro de la Torre, “Diseño de una EDAR (Estación depuradora de aguas 

residuales) para la industria textil”.  Proyecto de fin de grado, Universidad 

Pontificia de Comillas, ICAI. Junio 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	DISEÑO Y ANÁLISIS ECONÓMICO-SOSTENIBLE DE UNA EDAR PARA AGUAS URBANAS EN ANDALUCÍA.
	Autor: Moreno Méndez, Irene
	I. Introducción
	II. Metodología
	III. Solución adoptada
	 LINEAS DE AGUAS
	Pretratamiento
	Tratamiento primario
	Tratamiento secundario
	Tratamiento terciario o avanzado
	 LINEAS DE FANGOS
	IV. Bibliografía
	V. Resultados

	 EDAR: Estación Depuradora de Aguas Residuales
	CAPÍTULO 1. MEMORIA
	1.1. Introducción.
	1.2. Objetivo del Proyecto.
	1.3. Estudios previos.
	1.3.1. Estudio de la población del área objeto de análisis.
	1.3.2. Estudio de las normativas que afectan al proyecto.
	1.3.3. Características del medio receptor.
	1.3.4. Estudio de la situación del tratamiento de aguas en Andalucía.

	1.4. Bases de partida.
	1.4.1. Características del agua de entrada.
	1.4.2. Características del agua de salida.
	1.4.3. Cálculos de partida.

	1.5. Procesos de depuración.
	1.5.1. Línea de aguas.
	1.5.1.1. Pretratamiento.
	1.5.1.2. Tratamiento primario.
	1.5.1.3. Tratamiento secundario.
	1.5.1.4. Tratamiento terciario o avanzado.

	1.5.2. Línea de fangos.
	1.5.2.1. Espesamiento de los fangos.
	1.5.2.2. Estabilización de los fangos.
	1.5.2.3. Deshidratación de los fangos.


	1.6. Descripción de la solución adoptada.
	1.6.1. Líneas de aguas.
	1.6.1.1. Pretratamiento.
	1.6.1.2. Tratamiento primario.
	1.6.1.3. Tratamiento secundario.
	1.6.1.4. Tratamiento terciario o avanzado.
	1.6.1.5. Esquema de línea de aguas.

	1.6.2. Líneas de fangos.
	1.6.2.1. Espesado.
	1.6.2.2. Estabilización.
	1.6.2.3. Deshidratación.
	1.6.2.4. Esquema de líneas de fangos.


	1.7. Contribución a los objetivos de desarrollo sostenible.
	1.8. Bibliografía.

	CAPÍTULO 2. CÁLCULOS
	2.1. Introducción.
	2.2. Líneas de agua.
	2.2.1. Pretratamiento.
	2.2.1.1. Rejas de desbaste de grueso.
	2.1.1.2. Rejas de desbaste de finos.
	2.1.1.3. Desarenado.
	2.1.1.4. Desengrasado.

	2.2.2. Tratamiento primario.
	2.2.2.1. Decantación primaria.

	2.2.3. Tratamiento secundario.
	2.2.3.1. Reactor biológico aerobio.
	2.2.3.2. Necesidades de oxígeno para la nitrificación.
	2.2.3.3. Equipos de aireación para la nitrificación.
	2.2.3.4. Dimensionamiento de balsa anóxica previa.
	2.2.3.5. Dimensionamiento de balsa anóxica posterior.
	2.2.3.6. Dimensionamiento de la balsa de reaireación final.